25

务人各自在本次交易中获得的交易对价；标的资产的减值补偿及业绩承诺补偿总

额不超过补偿义务人在本次交易中获得的交易对价。

5、应收账款补偿

双方同意，业绩承诺期最后一个会计年度届满标的公司《专项审核报告》出

具时，以标的公司截至业绩承诺期最后一年末的应收账款账面余额的 80%为基数，

对于标的公司截至业绩承诺期最后一年末《专项审核报告》出具日时已收回的应

收账款账面余额与前述基数之间的差额，扣减业绩承诺期最后一年末的应收账款

账面余额在当年年底前已经计提的坏账准备（如有），由补偿义务人应在专项审

计报告出具后 30 日内向上市公司支付现金予以补足。

补偿义务人未能在前述期限之内补足的，应当继续履行补足义务并按日计算

延迟支付的利息，日利率为应付而未付部分的万分之二。

如标的公司在《专项审核报告》出具日后收回上述业绩承诺期最后一年末尚

未收回的当年末应收账款，则上市公司在标的公司收到每一笔上述应收账款的 5

个工作日内，将相应金额的补偿款无息返还给补偿义务人，但该等返还款项总金

额以补偿义务人依照前述约定向上市公司作出的补偿金额为限。

上市公司未能在前述期限之内返还的，应当继续履行返还义务并按日计算延

迟返还的利息，日利率为应返还而未返还部分的万分之二。

（二）超额业绩奖励

盈利补偿期满后，如标的公司实现的合并报表口径下扣除非经常性损益后的

归属于母公司所有者的累积净利润数高于业绩承诺数且补偿义务人履行完毕应

收账款补偿（如有）后，则超额部分的 60%用于对于标的公司核心管理团队进行

奖励，且不超过本次交易对价的 20%。具体奖励人员名单及发放方案由标的公司

董事会决定。业绩奖励计算公式为：业绩奖励总金额=（承诺期累积实际净利润

—承诺期累积承诺净利润）×60%。若上述计算公式得出的业绩奖励金额数超过

本次交易对价的 20%的，则业绩奖励金额=本次交易对价×20%。

本次交易相关的超额业绩奖励奖励对象为标的公司核心管理团队成员，此部

分超额业绩奖励满足《企业会计准则 9 号—职工薪酬》的定义，属于标的公司成

本费用的一部分，因此应在业绩承诺期最后一个会计年度末预提超额业绩奖励具

26

体金额，计入当期管理费用，同时确认应付职工薪酬，会对标的公司的净利润及

上市公司合并净利润产生一定的影响。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）对公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 206,557,782 股。本次交易拟发行

9,068,440 股购买资产。本次交易完成后（不考虑配套募集资金），上市公司股本

总额及股本结构变化情况如下：

股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例

协创智慧 64,819,000 31.38% 64,819,000 30.06%

POWER CHANNEL LIMITED 41,181,000 19.94% 41,181,000 19.10%

石河子市青云股权投资合伙

企业（有限合伙）
16,960,000 8.21% 16,960,000 7.87%

安徽高新金通安益二期创业

投资基金（有限合伙）
9,451,796 4.58% 9,451,796 4.38%

石河子市隆华汇股权投资合

伙企业（有限合伙）
7,352,941 3.56% 7,352,941 3.41%

石河子市乾霨股权投资合伙

企业（有限合伙）
6,302,521 3.05% 6,302,521 2.92%

合肥兴泰光电智能创业投资

有限公司
5,671,078 2.75% 5,671,078 2.63%

黄山高新毅达新安江专精特

新创业投资基金（有限合伙）
3,180,000 1.54% 3,180,000 1.47%

发行前其他股东 51,639,446 25.00% 51,639,446 23.95%

上海思华 - - 5,646,387 2.62%

上海卓龠 - - 3,422,053 1.59%

合计 206,557,782 100.00% 215,626,222 100.00%

本次交易后，上海思华、上海卓龠将分别持有上市公司 2.62%、1.59%的股

份，合计持有上市公司股份比例为 4.21%，上市公司的控股股东仍为协创智慧，

实际控制人仍为耿四化，未发生变化。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

27

上市公司主要产品物联网智能终端具备数据信息采集、处理、存储和网络传

输能力，可为消费者提供智能感知、交互、大数据服务等功能。但在全社会加速

向移动互联网和云转型的背景下，上市公司亟需进一步完善技术能力，为消费者

提供更全面的服务。

标的公司是国内领先的大视频软件产品和解决方案供应商，长期致力于视频

云端汇聚与智能解析的技术优化，在视频云领域稳定地开展了业务，具备服务千

万级视频终端用户的技术能力和工程落地经验，在国内相关领域具有较高的知名

度和信誉度，在业务上和技术上都与上市公司高度互补。

本次交易完成后，通过融合标的公司在大视频领域开发积累的各类软件模块，

上市公司将云化赋能的智能终端产品投入市场，打通现存产业信息化壁垒，实现

从终端视频采集到云端视频内容存储、管控、分发及应用的完整产品链交付能力，

提升对终端采集视频信息的综合利用能力，为视频信息的使用者带来更大的价值。

通过发挥标的公司的软件研发实力以及工程化项目落地能力，上市公司还将

打造全新的 B-to-B-to-C 业务模式，完成拥有自主品牌的物联网生态布局，满足

下游客户在智慧园区、数字工厂、智慧家庭以及智慧主题公园等领域的定制化业

[…]

意依法承担对公司或者投资者的补偿责任。违反上述承诺或拒不履行上述承诺，同意

按照中国证监会和深圳证券交易所等证券监管机构按照其制定或发布的有关规定、规

则，对本人作出相关处罚或采取相关管理措施。

（十）关于本次交易对价股份切实用于业绩补偿的承诺

承诺人 主要内容

上海思华/上海

卓龠

本公司保证对价股份优先用于履行业绩补偿承诺，不通过质押股份等方式逃废补偿义

务。至本承诺出具日，本公司无将对价股份对外质押的计划或安排，且本公司承诺在

本公司业绩补偿义务履行完毕之前不将对价股份进行质押。

十二、上市公司的控股股东对本次交易的原则性意见

根据上市公司控股股东协创智慧、实际控制人耿四化出具的书面说明，协创

智慧、耿四化认为本次交易有利于增强上市公司的持续经营能力和盈利能力，有

利于保障上市公司及广大中小股东的利益，原则性同意本次交易。

十三、上市公司控股股东、董事、监事、高级管理人员股份减持

计划

根据上市公司控股股东协创智慧、实际控制人耿四化，以及上市公司董事、

监事、高级管理人员签署的承诺函，自本函签署日起至本次交易实施完毕的期间

内，不会减持上市公司股份，亦无减持上市公司股份的计划。

十四、本次交易对中小投资者权益保护的安排

为保护投资者尤其是中小投资者的合法权益，本次交易过程中主要采取了下

述安排和措施：

（一）严格履行上市公司信息披露的义务

本次交易涉及上市公司发行股份及支付现金购买资产，公司已切实按照《证

券法》《重组管理办法》《上市公司信息披露管理办法》和《关于规范上市公司信

37

息披露及相关各方行为的通知》等相关法律、法规的要求对本次交易方案采取严

格的保密措施，并将严格履行信息披露义务。

（二）严格履行相关程序

公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行法定程序进行表决和披露。本

次交易事项在提交董事会讨论前，独立董事对本次交易事项予以事前认可并发表

独立意见。本次交易方案需经本公司股东大会以特别决议审议表决通过。

（三）网络投票安排

公司将严格按照《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规

定，在表决本次交易方案的股东大会中，采用现场投票和网络投票相结合的表决

方式，充分保护中小股东行使投票权的权益，同时除上市公司的董事、监事、高

级管理人员、单独或者合计持有上市公司 5%以上股份的股东以外，上市公司将

对其他股东的投票情况单独统计并予以披露。

（四）本次交易预计将导致上市公司每股收益被摊薄

1、本次交易摊薄即期回报情况

根据上市公司的审计报告及财务报告，以及经华兴会计师出具的上市公司

《备考审阅报告》，上市公司在本次交易前后 2020 年度和 2021 年度 1-2 月的主

要财务指标对比情况如下：

项  目
2020 年 1-2 月 2020 年

交易完成前 备考数 交易完成前 备考数

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
920.11 1,421.22 10,023.89 9,975.37

扣除非经常性损益后归

属于母公司所有者的净

利润（万元）

792.04 1,293.26 7,116.43 7,175.77

基本每股收益（元/股） 0.04 0.07 0.57 0.54

扣除非经常性损益后基

本每股收益（元/股）
0.04 0.06 0.40 0.39

注：上述上市公司交易完成后备考财务指标的测算未考虑募集配套资金的影响。

38

根据上市公司财务报告、按本次交易完成后架构编制的上市公司备考审阅报

告，本次交易完成后，上市公司 2020 年基本每股收益将从 0.57 元/股摊薄至 0.54

元/股，扣除非经常性损益后基本每股收益将从 0.40 元/股摊薄至 0.39 元/股；2021

年度 1-2 月基本每股收益将从 0.04 元/股增加至 0.07 元/股，扣除非经常性损益后

基本每股收益为将从 0.04 元/股增加至 0.06 元/股。

2、本次交易摊薄即期回报的风险提示

本次交易完成后，上市公司总股本将扩大。鉴于标的公司盈利能力受宏观环

境、行业政策、客户需求、行业竞争、关键技术更替、内部经营管理等多种因素

影响，上市公司的每股收益可能下降，导致公司的即期回报被摊薄，提醒投资者

关注相关风险。

3、上市公司对防范本次重组摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

为维护上市公司和全体股东的合法权益，防范可能出现的即期收益被摊薄的

风险和增强持续回报能力，上市公司拟采取以下保障措施，增强公司持续回报能

力：

（1）加速对标的公司的整合，争取实现思华信息的预期效益

本次交易完成后，上市公司将加快对标的资产的整合、管理，根据实际经营

情况对思华信息在经营管理、技术研发、业务拓展等方面提供支持，推动公司建

立起从终端到边缘计算，再到云端的完整业务链条，将云化赋能的智能终端产品

投入市场，实现从终端视频录制、信号采集到云端视频内容存储、管控、分发、

分析及应用的完整产品链交付能力，推动“终端+云端+边缘计算”协同发展战略

目标的落地，为客户创造更大的价值并提升公司的科技实力和市场竞争力。

（2）增强公司自身经营能力，提高竞争能力和持续盈利能力

[…]

需提交深交所审核，并经中国证监会注册同意后方可实行。

（八）本次交易不构成重组上市

在首次审议本次交易的第二届董事会第十六次会议召开日前 36 个月内，上

66

市公司实际控制人一直为耿四化，本次交易后，耿四化仍为公司实际控制人。本

次交易不属于实际控制人变更后 36 个月内向实际控制人及其关联方购买资产的

情形，不属于《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，本次交易不构成重组

上市。

（九）本次交易标的所属行业符合创业板定位

《持续监管办法》第十八条规定，“上市公司实施重大资产重组或者发行股

份购买资产的，标的资产所属行业应当符合创业板定位，或者与上市公司处于同

行业或上下游”。创业板定位于深入贯彻创新驱动发展战略，适应发展更多依靠

创新、创造、创意的大趋势，主要服务成长型创新创业企业，并支持传统产业与

新技术、新产业、新业态、新模式深度融合。

根据《国民经济行业分类与代码》（GB/T4754—2017），思华信息所处行业

属于“I6513应用软件开发”；根据中国证监会颁布的《上市公司行业分类指引》

（2012修订版），思华信息所处行业属于软件和信息技术服务业（I65）。思华信

息设立以来，一直致力于视频云平台软件的开发，在云计算的系统能力、多协议

接入汇聚、应用融合等方面具有独特优势，所属的软件和信息技术服务业属于具

有较高技术门槛、运用前景较广，同时具备增长潜力的新兴战略性行业，符合创

业板定位。此外，本次交易完成后，上市公司将突破单一硬件业务的技术和业务

瓶颈，推动业务的纵向一体化进程，围绕大视频领域，通过融合视频云平台和智

能监控设备实现从终端视频采集到云端视频内容存储、管控、分发及应用的完整

产品链交付能力，以软硬件结合的形式向客户提供集视频监控、内容调阅、数据

分析、云端存储等功能为一体的运营级视频“云边端”系统，显著提高公司业务

解决方案的完整性，具有较强的协同效应。

（十）本次交易不会导致上市公司不具备上市条件

本次交易前，上市公司总股本为 206,557,782 股，本次交易后，不考虑募集

配套资金，上市公司股本增加到 215,626,222 股，社会公众股东合计持股比例仍

不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，满足《公司法》《证券法》及《上

市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

67

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 206,557,782 股。本次交易拟发行

9,068,440 股购买资产。本次交易完成后（不考虑配套募集资金），上市公司股本

总额及股本结构变化情况如下：

股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例

协创智慧 64,819,000 31.38% 64,819,000 30.06%

POWER CHANNEL LIMITED 41,181,000 19.94% 41,181,000 19.10%

石河子市青云股权投资合伙

企业（有限合伙）
16,960,000 8.21% 16,960,000 7.87%

安徽高新金通安益二期创业

投资基金（有限合伙）
9,451,796 4.58% 9,451,796 4.38%

石河子市隆华汇股权投资合

伙企业（有限合伙）
7,352,941 3.56% 7,352,941 3.41%

石河子市乾霨股权投资合伙

企业（有限合伙）
6,302,521 3.05% 6,302,521 2.92%

合肥兴泰光电智能创业投资

有限公司
5,671,078 2.75% 5,671,078 2.63%

黄山高新毅达新安江专精特

新创业投资基金（有限合伙）
3,180,000 1.54% 3,180,000 1.47%

发行前其他股东 51,639,446 25.00% 51,639,446 23.95%

上海思华 - - 5,646,387 2.62%

上海卓龠 - - 3,422,053 1.59%

合计 206,557,782 100.00% 215,626,222 100.00%

本次交易后，上海思华、上海卓龠将分别持有上市公司 2.62%、1.59%的股

份，合计持有上市公司股份比例为 4.21%，上市公司的控股股东仍为协创智慧，

实际控制人仍为耿四化，未发生变化。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

上市公司主要产品物联网智能终端具备数据信息采集、处理、存储和网络传

输能力，可为消费者提供智能感知、交互、大数据服务等功能。但在全社会加速

68

向移动互联网和云转型的背景下，上市公司亟需进一步完善技术能力，为消费者

提供更全面的服务。

标的公司是国内领先的大视频软件产品和解决方案供应商，长期致力于视频

云端汇聚与智能解析的技术优化，在视频云领域稳定地开展了业务，具备服务千

万级视频终端用户的技术能力和工程落地经验，在国内相关领域具有较高的知名

度和信誉度，在业务上和技术上都与上市公司高度互补。

本次交易完成后，通过融合标的公司在大视频领域开发积累的各类软件模块，

上市公司将云化赋能的智能终端产品投入市场，打通现存产业信息化壁垒，实现

从终端视频采集到云端视频内容存储、管控、分发及应用的完整产品链交付能力，

提升对终端采集视频信息的综合利用能力，为视频信息的使用者带来更大的价值。

通过发挥标的公司的软件研发实力以及工程化项目落地能力，上市公司还将

打造全新的 B-to-B-to-C 业务模式，完成拥有自主品牌的物联网生态布局，满足

下游客户在智慧园区、数字工厂、智慧家庭以及智慧主题公园等领域的定制化业

[…]

http://www.baidu.com/link?url=-yPBundep0ucYeicPpG7O0rc7iR4c1yDAX2wKiYoCmea6udb7yZ-nLATcDgkDgdpR0_rerA8mLrlleHN6ypvQsIR88HHOmu8ru6nfohXDRkzsV9FFCRUC6lTU8_mJELgTKxwrT-LF1LpidLzqSiyr4QPPLK_7jTnDfo-t-SylV8qk30cjtr4oSq9xyNhOMXvaVE2TDAq8VNO_HiM3e1TF6IgI1kxSIfsj0ViTaMOHhGqJXo6SLD4o_R0LekBxHO_
http://www.baidu.com/link?url=-yPBundep0ucYeicPpG7O0rc7iR4c1yDAX2wKiYoCmea6udb7yZ-nLATcDgkDgdpR0_rerA8mLrlleHN6ypvQsIR88HHOmu8ru6nfohXDRkzsV9FFCRUC6lTU8_mJELgTKxwrT-LF1LpidLzqSiyr4QPPLK_7jTnDfo-t-SylV8qk30cjtr4oSq9xyNhOMXvaVE2TDAq8VNO_HiM3e1TF6IgI1kxSIfsj0ViTaMOHhGqJXo6SLD4o_R0LekBxHO_
http://www.baidu.com/link?url=-yPBundep0ucYeicPpG7O0rc7iR4c1yDAX2wKiYoCmea6udb7yZ-nLATcDgkDgdpR0_rerA8mLrlleHN6ypvQsIR88HHOmu8ru6nfohXDRkzsV9FFCRUC6lTU8_mJELgTKxwrT-LF1LpidLzqSiyr4QPPLK_7jTnDfo-t-SylV8qk30cjtr4oSq9xyNhOMXvaVE2TDAq8VNO_HiM3e1TF6IgI1kxSIfsj0ViTaMOHhGqJXo6SLD4o_R0LekBxHO_

159

的净利润无重大影响。

1、会计政策变更

（1）2017 年 7 月 5 日，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 14 号——

收入》（财会〔2017〕22 号），并要求境内上市的企业自 2020 年 1 月 1 日起施行

新收入准则。

标的公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，新收入准则要求首次执行

该准则的累积影响数调整首次执行当期期初(即 2020 年 1 月 1 日)留存收益及财

务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。此项会计政策变更已经公

司董事会审议通过，采用变更后会计政策编制的 2020 年度合并利润表及母公司

利润表各项目、2020 年度合并资产负债表及母公司资产负债表各项目，与假定

采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，除部分财务报表科目重分类外，

没有重大影响，相应财务报表项目变动如下：

对 2020 年 1 月 1 日财务报表的影响

单位：万元

项  目
合并资产负债表

2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

应收账款 2,174.58 2,108.30 -66.28

合同资产 - 66.28 66.28

流动负债：

预收款项 920.05 6.30 -913.75

合同负债 - 913.75 913.75

-续上表

项  目
母公司资产负债表

2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

应收账款 1,254.36 1,188.09 -66.28

合同资产 - 66.28 66.28

160

项  目
母公司资产负债表

2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动负债：

预收款项 833.48 6.30 -827.18

合同负债 - 827.18 827.18

（2）2020 年 6 月 19 日，财政部发布了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计

处理规定》（财会〔2020〕10 号），自 2020 年 6 月 19 日起施行，允许企业对 2020

年 1 月 1 日至该规定施行日之间发生的相关租金减让进行调整。按照该规定，对

于满足一定条件的，由新冠肺炎疫情直接引发的租金减让提供了简化方法。如果

企业选择采用简化方法，则不需要评估是否发生租赁变更，也不需要重新评估租

赁分类。

标的公司对于属于该规定适用范围的租金减让全部选择采用简化方法进行

会计处理并对 2020 年 1 月 1 日至该规定施行日之间发生的相关租金减让根据该

规定进行相应调整。该会计政策处理规定对公司财务报表无重大影响。

（3）2019 年 12 月 10 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 13 号》（财

会〔2019〕21 号），自 2020 年 1 月 1 日起施行，不要求追溯调整。

①关联方认定

《企业会计准则解释第 13 号》明确了以下情形构成关联方：企业与其所属

企业集团的其他成员单位（包括母公司和子公司）的合营企业或联营企业；企业

的合营企业与企业的其他合营企业或联营企业。此外还明确了仅仅同受一方重大

影响的两方或两方以上的企业不构成关联方，并补充说明了联营企业包括联营企

[…]

锁期间及解锁比例如下：

A.上海思华

第一期：自上海思华已履行业绩承诺期首个会计年度标的公司全部业绩补偿

承诺之日起，可转让不超过上海思华在本次发行中获得股份的 30%，并在扣除已

用于业绩补偿的股份数后（如有）的剩余股份；第二期：自上海思华已履行业绩

承诺期第二个会计年度标的公司全部业绩补偿承诺之日起，可转让累积不超过上

海思华在本次发行中获得股份的 60%，并在扣除已用于业绩补偿的股份数后（如

有）的剩余股份；第三期：自上海思华已履行完约定应承担的全部业绩补偿承诺

之日起，可转让累积不超过上海思华在本次发行中获得股份的 100%，并在扣除

已用于业绩补偿的股份数后（如有）的剩余股份。

B．上海卓龠

第一期：自上海卓龠已履行业绩承诺期首个会计年度标的公司全部业绩补偿

承诺之日起可转让不超过上海卓龠在本次发行中获得股份的 10%，并在扣除已用

223

于业绩补偿的股份数后（如有）的剩余股份；第二期：自上海卓龠已履行业绩承

诺期第二个会计年度标的公司全部业绩补偿承诺之日起可转让累积不超过上海

卓龠在本次发行中获得股份的 30%，并在扣除已用于业绩补偿的股份数后（如有）

的剩余股份；第三期：自上海卓龠已履行完约定应承担的全部业绩补偿承诺之日

起可转让累积不超过上海卓龠在本次发行中获得股份的 100%，并在扣除已用于

业绩补偿的股份数后（如有）的剩余股份。

（2）若因本次交易所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查，在案件调查结论明确以

前，交易对方不得将交易对方在上市公司拥有权益的股份转让，或设置其他任何

形式的权利限制、代持、信托安排。

（3）在上述股份锁定期内，交易对方因上市公司送股、转增股本等原因而

获得的新增股份，亦应遵守上述锁定期的约定。

（4）除上述锁定期承诺外，交易对方还需遵守法律、行政法规、部门规章、

规范性文件和深交所的业务规则、实施细则的规定和监管机构的监管意见。若上

述锁定期与前述规定或监管机构的监管意见不相符，交易对方承诺将根据前述规

定或监管机构的监管意见进行相应调整。上述锁定期满后，交易对方持有的上市

公司股份将按照监管机构的有关规定进行转让。

6、本次交易前上市公司滚存未分配利润的安排

公司本次发行股份前的滚存未分配利润将由本次发行后的全体股东共享。

二、本次发行前后公司股本结构比较

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 206,557,782 股。本次交易拟发行

9,068,440 股购买资产。本次交易完成后（不考虑配套募集资金），上市公司股本

总额及股本结构变化情况如下：

股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例

协创智慧 64,819,000 31.38% 64,819,000 30.06%

224

股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例

POWER CHANNEL LIMITED 41,181,000 19.94% 41,181,000 19.10%

石河子市青云股权投资合伙

企业（有限合伙）
16,960,000 8.21% 16,960,000 7.87%

安徽高新金通安益二期创业

投资基金（有限合伙）
9,451,796 4.58% 9,451,796 4.38%

石河子市隆华汇股权投资合

伙企业（有限合伙）
7,352,941 3.56% 7,352,941 3.41%

石河子市乾霨股权投资合伙

企业（有限合伙）
6,302,521 3.05% 6,302,521 2.92%

合肥兴泰光电智能创业投资

有限公司
5,671,078 2.75% 5,671,078 2.63%

黄山高新毅达新安江专精特

新创业投资基金（有限合伙）
3,180,000 1.54% 3,180,000 1.47%

发行前其他股东 51,639,446 25.00% 51,639,446 23.95%

上海思华 - - 5,646,387 2.62%

上海卓龠 - - 3,422,053 1.59%

合计 206,557,782 100.00% 215,626,222 100.00%

本次交易后，上海思华、上海卓龠将分别持有上市公司 2.62%、1.59%的股

份，合计持有上市公司股份比例为 4.21%，上市公司的控股股东仍为协创智慧，

实际控制人仍为耿四化，未发生变化。

三、本次发行前后公司财务数据比较

根据上市公司 2020 年度审计报告，以及华兴会计师出具的上市公司《备考

审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务指标如下表所示：

单位：万元

项目

2021 年 2 月 28 日/

2021 年 1-2 月

2020 年 12 月 31 日/

2020 年度

交易完成前 备考数 交易完成前 备考数

资产总计 202,645.49 243,775.14 200,214.43 240,820.05

负债合计 84,173.83 104,874.80 82,735.76 103,292.18

归属于母公司所有者权益 118,471.66 138,100.79 117,478.67 136,692.36

营业收入 40,479.17 42,041.00 224,901.30 230,444.29

营业利润 910.17 1,454.37 9,663.21 9,701.77

225

净利润 920.11 1,401.59 10,023.89 10,004.53

归属于母公司所有者的净

利润
920.11 1,421.22 10,023.89 9,975.37

基本每股收益（元/股） 0.04 0.07 0.57 0.54

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.04 0.06 0.40 0.39

本次交易完成后，思华信息将成为上市公司的全资子公司，纳入上市公司合

并报表范围。根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司 2020 年基本每

股收益将从 0.57 元/股摊薄至 0.54 元/股，扣除非经常性损益后基本每股收益将从

0.40 元/股摊薄至 0.39 元/股；2021 年度 1-2 月基本每股收益将从 0.04 元/股增加

至 0.07 元/股，扣除非经常性损益后基本每股收益为将从 0.04 元/股增加至 0.06

元/股。为维护上市公司和全体股东的合法权益，防范可能出现的即期收益被摊

薄的风险和增强持续回报能力，上市公司将采取相关保障措施，增强公司持续回

报能力。

四、募集配套资金

（一）募集配套资金的金额及占交易总金额的比例

本次拟募集配套资金不超过 19,000.00 万元，占本次交易中以发行股份方式

购买资产的交易价格的 99.58%，不超过 100%，且募集配套资金发行的股份数量

不超过本次重组前上市公司总股本的 30%。

（二）募集配套资金的股份发行情况

1、发行对象

本次发行股份募集配套资金的发行对象为包括公司实际控制人耿四化在内

的不超过 35 名（包括 35 名）特定对象，包括：符合法律法规规定的证券投资基

金管理公司、证券公司、保险机构投资者、信托公司、合格境外机构投资者、公

司股东和其他机构投资者、自然人等符合法律法规规定条件的特定对象。其中耿